	Part - A Introduction					
Dipl	oma Courses	Class II year	Session: 2022-2023			
-	Subject: National Service Scheme					
1.	Subject Code,	NSS 02 - NSSA1G.				
2.	Subject Title	Concept of National Service Scheme	e			
3.	Subject Type	General Electives				
4.	Pre-expectation (If Someone)	To study this course, a student must have passed Certificate Course and This Course can be opted as an elective and it is open for all.				
5.	Curriculum Learning Outcomes (CLO)	 Objective of the course:- The objective of the course is to develop the personality and character of the youth through voluntary social service. This 				
		development will help the secultural diversity of India and better knowledge of the cour. Understanding of the society relationship with the society. Recognizing the needs and taking appropriate problem-secular to develop the ability of emergencies and natural calaeto To develop national integration. To take appropriate measure individual and community problems.	student to understand the rich of make himself proud through ntry. y and establishing a reciprocal problems of the society and solving measures. If the student to deal with mities. In and social harmony. The student is obtained to be solving to obtain the solutions to obtain the student.			
		 Through the course, students will understand the importance of community problems and their solutions, then they will be helpful for employment in government approved NGOs and other youth and social activities undertakings. By going through the course, the student will get basic knowledge about the community which will be very helpful in disaster management areas. Students can get involved in social community courses and get opportunities in various departments related to social organizations. 				
6.	Credit Value	Theoretical -4				
7.	Total Marks	Maximum Marks 30 +70	Minimum Marks : 33			

, ; , , ,



Part B Practical Course Contents

Total number of lectures (in hours per week) 2 hours per week Credits-4 (Total Lecture No. 60 Hours)

Unit	Subject	Number of
		Explanations
	Youth Development Program in India and Role of Youth	
Unit 1	Leaders	15
	National Youth Policy	Hours
	Youth Development Program at National Level, State Level,	
	Volunteer Level	
	Youth centric and youth led organizations	
	Role and importance of youth leadership,	
	Leadership capability and its development,	
Unit 2	Meaning type of leader,	15
	Qualities, Traits, Role, Importance of a Good Leader	Hours
	Social, psychological factors affecting the youth	
	Life Skills – Self-awareness, Empathy, Effective	
	Communication, Decision Making	
	Role of Music and Art in Youth Development	÷
Unit 3	Basic Features of the Indian Constitution	15
	consumer protection act	Hours
	right to Information	
	Child Protection Act, Problems of Aging: Problems and	
	Protection of Interests	
Unit 4	Side effects of modern lifestyle and their countermeasures	15
	Diet, exercise, sleep in Indian lifestyle	Hours
	Collection, Utilization and Camp Management of Raseo	
	Camps	
	Biography of Swami Vivekananda (Ideal character of Rasayo)	



Text Books, Reference Books, Other Resources				
Suggested course material:-				
Suggested equivalent online co	urse material:-			
http://www.thebetterindia.com/1	40/national-service-scheme-nss			
http://en.wikipedia.org/viki/ natio	nal-service-scheme			
http://nss.nic.in				
Part D : As	ssessment and Evaluation (Theory)			
Maximum Marks :		100		
Continuous Comprehensive Eva	aluation (CCE) :	30 70		
University Examination (UE)	, , ,			
Timings: 03.00 Hours				
Internal Assessment: Class Test Continuous Comprehensive Assignment/Submission		, ·		
Evaluation (CCE)	Total	30		
External Assessment:	Section (A): Objective	'S		
university exam				
Section (B): Short Answer Type				
Questions v				
Section (C) Long Answer Type				
Questions '				
Total 70				

Part C: Learning Resources

(REVILUAY) (SHO, NTD

	भाग अ-परिचय					
डिप्ल	ोमा पाठ्यक्रम	कक्षा-द्वितीय वर्ष	सत्र: 2022-2023			
विषय: राष्ट्रीय सेवा योजना						
1.	विषय कोड	रा.से.यो. : 02 NSSA1G				
2.	विषय शीर्षक	राष्ट्रीय सेवा योजना की संकल्पना				
3.	विषय का प्रकार	सामान्य ऐच्छिक				
4.	पूर्व- अपेक्षा (यदि कोई)					
5.	पाठ्यक्रम सीखने के परिणाम(सीएलओ)	इस पाठ्यक्रम के लिय विद्यार्थियों की साटाफकट कास उत्ताण हानी चाहिए। इस पाठ्यक्रम को वैकल्पिक रूप से लिया जा सकता है और यह सभी के लिये खुला है। पाठ्यक्रम का उद्देश्य:- • पाठ्यक्रम का उद्देश्य स्वैच्छिक समाज सेवा के माध्यम से युवाओं के व्यक्तिव और चरित्र का विकास करना है। यह विकास विद्यार्थी को भारत की समृद्ध सांस्कृतिक विविधता को समझने और देश के बेहतर ज्ञान के माध्यम से स्वयं को गौरवांन्वित करने में मदद करेगा। • समाज का समझना और समाज से पारस्परिक संबंध स्थापित करना। • समाज की जरूरतों और समस्याओं को पहचान कर समस्या-समाधान का समुचित उपाय करना। • विद्यार्थी में आपात स्थितियों और प्राकृतिक आपदाओं से निपटने की क्षमता विकसित करना। • राष्ट्रीय एकता और सामाजिक सद्भभाव का विकास करना। • व्यक्तिगत और सामुदायिक समस्याओं के व्यावहारिक समाधान खोजने के समुचित उपाय करना। अध्ययन के परिणाम:- पाठ्यक्रम के अध्ययन से न केवल विद्यार्थी के कौशल में विकास होगा बल्कि विद्यार्थी का सर्वागीण विकास होगा। • पाठ्यक्रम के माध्यम से विद्यार्थी सामुदायिक समस्याओं और उनके समाधान के महत्व को समझों तत्पश्चात सरकार द्वारा अनुमोदित गैर सरकारी संगठनों तथा अन्य युवा एवं सामाजिक गतिविधियों के उपक्रमों में रोजगार हेतु मददगार होंगे। • पाठ्यक्रम के अध्ययन से विद्यार्थी को समुदाय के बारे में बुनियादी जानकारी प्राप्त होगी जो आपदा प्रवंधन क्षेत्रों में बहुत मददगार होगें। विद्यार्थी सोशल कम्युनिटी कार्स में भज जा सकते हैं एवं विभिन्त				
6.	क्रेडिटमूल्य	सैद्धातिक -4				
7.	कुल अंक	अधिकतम अंक 30 +70	न्यूनतम अंक : 33			

...



भाग ब-व्यावहारिक पाठ्यक्रम की सामग्री

व्याख्यानो की कुल संख्या (प्रति सप्ताह घंटो में) प्रति सप्ताह 2 घंटे क्रेडिट-4 (कुल व्याख्यान 60 घंटे)

इकाई	विषय	व्याख्यानों				
		की संख्या				
	भारत में युवा विकास कार्यक्रम तथा युवा नेतृत्व की भूमिका					
इकाई-1		15				
	राष्ट्रीय युवा नीति	घंटे				
	राष्ट्रीय स्तर,राज्य स्तर, स्वयंसेवक स्तर पर युवा विकास कार्यक्रम					
	युवा केन्द्रित और युवा नेतृत्व वाले संगठन					
	युवा नेतृत्व की भूमिका एवं महत्व,					
	नेतृत्व क्षमता एवं इसका विकास,					
इकाई-2	नेतृत्व का अर्थ प्रकार,	15				
	अच्छे नेता के गुण , लक्षण, भूमिका, महत्व	घंटे				
	युवा व्यक्तिव को प्रभावित करने वाले सामाजिक, मनोवैज्ञानिक कारण					
	- जीवन कौशल-स्वजागरूकता,समानुभूति, प्रभावी संप्रेषण,निर्णय लेने की क्षमता					
	युवा विकास में संगीत एवं कला की भूमिका					
इकाई-3	भारतीय संविधान की आधार विशेषताएं	15				
	उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम	घंटे				
[सूचना का अधिकार					
	बाल संरक्षण कानून, वृद्घो की समस्यायें तथा हित सरंक्षण					
इकाई-4	आधुनिक जीवन शैली के दुष्प्रभाव तथा उनका प्रतिकार	15				
	भारतीय जीवन शैली में आहार,व्यायाम, निद्रा	घंटे				
	रासेयो शिविरो का संकलन,उपयोगिता तथा शिविर प्रबंधन					
	स्वामी विवेकानंद(रासेयो के आदर्श चरित्र) का जीवन परिचय					



-	भाग स : सीखने के संसाधन		
पाठ्य प्	स्तके, सन्दर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन		
सुझाई गई पाठ्य सामग्री:-			
सुझाई गई समकक्ष आनलाईन पाठ्यक्रम स http://www.thebetterindia.com/14			
http://en.wikipedia.org/viki/ nation	al-service-scheme		
http://nss.nic.in			
भाग द	: आकलन और मूल्यांकन (सिद्धांत)		
अधिकतम अंक : सतत व्यापक मूल्यांकन (सीसीई) : विश्वविद्यालय परीक्षा (यू.ई.) समय : 03:00 घंटे		100 30 70	
आतंरिक मूल्यांकन : सतत व्यापक मूल्यांकन (सीसीई)	कक्षा परीक्षण असाइनमेंट/प्रस्तुति		
	कुल	30	
बाहरी मूल्यांकन : विश्वविद्यालय परीक्षा	खंड (अ) : ,, वस्तुनिष्ठु , प्रश्न ़ !		
	खंड (ब): लघु उत्तरीय प्रश्न		` 7.
	खंड (स) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न	÷	. ,
	कुल	70	

(RKNIJAY) SNO, NST

	Part A: Introduction						
	Diploma Course	;	Class: - II Year	Year:	Session: 2022-2023		
Subject : National Service Scheme							
1	1 Course Code NSS 02-NSSA1R						
2	Course Title	Projec	Project Work				
3	Course Type	Core (Core Course - Project Work				
4	Pre-requisite (If any)	To study this course, a student must have passed Certificate Course and This Course can be opted as an elective and it is open for all.					
5	Course Learning outcomes (CLO)	1. Each student will have the option to select two skill-areas out of the list based on the local conditions and opportunities, and will prepare a report based on field situation. Learning Outcome: To impart hands - on skills in preparation The end of the paper, a student should be able to:					
		1. Project work of NSS will aim to enhance the employment potential of the NSS volunteers or, alternately to help them to community.					
6	Credit Value	Theory - 2					
7	Total Marks	Max. Marks: 30+70 Min. Passing Marks: 33					

Part B: Content of the l	Project Work				
Total numbers of Lectures (in hours per	week): 2 hours per week				
Credits - 2 (Total Lecture	es: 30 hours)				
Scheme of Project work Examination: -	Max. Marks $(30+70=100)$				
(A) Internal Assessment. :-	Max. Marks-30				
1. Class Interaction.	N. J.				
2. Quiz.	1				
3. Seminar.					
4. Assignments.	()				
(B) List of Project Work:-	Max. Marks-70				
1. A case study done on regional environment pro	oblem				
2. Work to motivate health and blood donation is	n Slums/ institutions.				
3. Plantation, plant conservation and study to	· ·				
4. Report on Camping Activity.	, ,				
5. Report on Communication Skills.	:				
6. Viva – Voce					
7. Practical Record	()				



Part C: Learning Resources

Text Books, Reference Books, Other resources

Suggested Readings:

- 1. National Service Scheme Manual, Government of India.
- 2. Training Programme on National Programme scheme, TISS.
- 3. Orientation Courses for N.S.S. Programme officers, TISS.
- 4. Case material as Training Aid for field workers, Gurmeet Hans.
- 5. Social service opportunities in Hospitals, Kapil K. Krishan, TISS.
- 6. Social Problems in India, Ram Ahuja.

Suggested equivalent online courses:

http://www.thebetterindia.com/140/national-service-scheme-nss

http://en.wikipedia.org/viki/national-service-scheme

http://nss.nic.in

(RIKYIZJAY) SNO, NIBS

भाग ए परिचय					
	डिप्लोमा कोर्स		कक्षा: - द्वितीय वर्ष	वर्षः 🗠	सत्र : 2022-2023
विषय : राष्ट्रीय सेवा योजना					
1	विषय क्रमांक	एनएसएस 02-NSSA1R			
2	पाठ्यक्रम का विषय	परियो	जना कार्य		
3	कोर्स का प्रकार	कोर कोर्स - प्रोजेक्ट वर्क			
4	पूर्व-अपेक्षा (यदि कोई)	इस पाठ्यक्रम के लिये विद्यार्थियों का सर्टिफिकेट कोर्स उत्तीर्ण होना चाहिए। इस पाठ्यक्रम को वैकल्पिक रूप से लिया जा सकता है और यह सभी के लिये खुला है।			
5	पाठ्यक्रम सीखने के परिणाम (सीएलओ)	पाठ्यक्रम का उद्देश्य:- 1. प्रत्येक छात्र के पास स्थानीय परिस्थितियों और अवसरों के आधार पर सूची में से दो कौशल-क्षेत्रों का चयन करने का विकल्प होगा, और क्षेत्र की स्थिति के आधार पर एक रिपोर्ट तैयार करेगा। शिक्षण के परिणाम:- तैयारी में व्यावहारिक कौशल प्रदान करने के लिए, एक छात्र को पेपर के अंत में सक्षम होना चाहिए: 1. एनएसएस के परियोजना कार्य का उद्देश्य एनएसएस स्वयंसेवकों की रोजगार क्षमता को बढ़ाना होगा या वैकल्पिक रूप से उन्हें समुदाय की मदद करना होगा।			
6	क्रेडिट सूल्य	सिद्धांत – 2			
7	कुल मार्क	मैक्स। अंक: अंक: अंक: अंक: अंक: अंक: अंक: अंक:			



भाग बी: परियोजना कार्य की सामग्री

व्याख्यानों की कुल संख्या (प्रति सप्ताह घंटों में): प्रति सप्ताह 2 घंटे

क्रेडिट - 2 (कुल व्याख्यान : 30 घंटे)

परियोजना कार्य परीक्षा की योजना :-

मैक्स। अंक (30+ 70= 100)

(ए) आंतरिक मूल्यांकन। :-

मैक्स। अंक-30

- 1. क्लास इंटरेक्शन।
- 2. प्रश्नोत्तरी।
- 3. संगोष्टी।
- 4. असाइनमेंट।

(बी) परियोजना कार्य की सूची: -

मैक्स। अंक-7-0

- 1. क्षेत्रीय पर्यावरण समस्या पर किया गया एक केस स्टडी।
- 2. मलिन बस्तियों/संस्थाओं में स्वास्थ्य एवं रक्तदान के लिए प्रेरित करने का कार्य।
- 3. वृक्षारोपण, पौध संरक्षण और अध्ययन करने के लिए
- 4. कैम्पिंग गतिविधि पर रिपोर्ट।
- 5. संचार कौशल पर रिपोर्ट।
- 6. चिरायु आवाज
- 7. व्यावहारिक रिकॉर्ड

भाग सी: सीखने के संसाधन

पाठ्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन

सुझाए गए रीडिंग:

- 1. राष्ट्रीय सेवा योजना नियमावली, भारत सरकार।
- 2. राष्ट्रीय कार्यक्रम योजना, टीआईएसएस पर प्रशिक्षण कार्यक्रम।
- 3. एन.एस.एस. के लिए उन्मुखीकरण पाठ्यक्रम कार्यक्रम अधिकारी, टीआईएसएस।
- 4. फील्ड वर्कर्स के लिए प्रशिक्षण सहायता के रूप में केस सामग्री, गुरमीत हंस।
- 5. अस्पतालों में समाज सेवा के अवसर, कपिल के. कृष्ण, टीआईएसएस।
- 6. भारत में सामाजिक समस्याएं, राम आहूजा।

सुझाए गए समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम:

http://www.thebetterindia.com/140/national-service-scheme-nss

http://en.wikipedia.org/viki/national-service-scheme

http://nss.nic.in

